PAPER-III

PHYSICAL EDUCATION Signature and Name of Invigilator 1. (Signature) _____ OMR Sheet No.:.... (To be filled by the Candidate) (Name) _____ Roll No. 2. (Signature) _____ (In figures as per admission card) (Name) Roll No.___ (In words) Time : $2^{1}/_{2}$ hours [Maximum Marks : 150 Number of Pages in this Booklet: 24 Number of Questions in this Booklet: 75 **Instructions for the Candidates** परीक्षार्थियों के लिए निर्देश इस पष्ठ के ऊपर नियत स्थान पर अपना रोल नम्बर लिखिए । 1. Write your roll number in the space provided on the top of this page. इस प्रश्न-पत्र में पचहत्तर बहविकल्पीय प्रश्न हैं। This paper consists of seventy five multiple-choice type of परीक्षा प्रारम्भ होने पर, प्रश्न-पुस्तिका आपको दे दी जायेगी । पहले questions. पाँच मिनट आपको प्रश्न-पुस्तिका खोलने तथा उसकी निम्नलिखित 3. At the commencement of examination, the question booklet जाँच के लिए दिये जायेंगे, जिसकी जाँच आपको अवश्य करनी है : will be given to you. In the first 5 minutes, you are requested (i) प्रश्न-पुस्तिका खोलने के लिए उसके कवर पेज पर लगी कागज to open the booklet and compulsorily examine it as below: की सील को फाड़ लें । खुली हुई या बिना स्टीकर-सील की To have access to the Question Booklet, tear off the पुस्तिका स्वीकार न करें । paper seal on the edge of this cover page. Do not accept (ii) कॅवर पृष्ठ पर छपे निर्देशानुसार प्रश्न-पुस्तिका के पृष्ठ तथा a booklet without sticker-seal and do not accept an open प्रश्नों की संख्या को अच्छी तरह चैक कर लें कि ये पूरे हैं। दोषपूर्ण पुस्तिका जिनमें पृष्ठ/प्रश्न कुम हों या दुबारा आ booklet. (ii) Tally the number of pages and number of questions गये हों या सीरियल में न हों अर्थात् किसी भी प्रकार की in the booklet with the information printed on the त्रृटिपूर्ण पुस्तिका स्वीकार न करें तथा उसी समय उसे cover page. Faulty booklets due to pages/questions लौटाकर उसके स्थान पर दूसरी सही प्रश्न-पुस्तिका ले लें । इसके लिए आपको पाँच मिनट दिये जायेंगे । उसके बाद न् missing or duplicate or not in serial order or any other discrepancy should be got replaced immediately तो आपकी प्रश्न-पुस्तिका वापस ली जायेगी और न ही आपको by a correct booklet from the invigilator within the period of 5 minutes. Afterwards, neither the Question अतिरिक्त समय दिया जायेगा । (iii) इस जाँच के बाद OMR पत्रक की क्रम संख्या इस प्रश्न-प्रित्तका Booklet will be replaced nor any extra time will be given. पर अंकित कर दें । (iii) After this verification is over, the OMR Sheet Number प्रत्येक प्रश्न के लिए चार उत्तर विकल्प (A), (B), (C) तथा (D) दिये should be entered on this Test Booklet. गये हैं। आपको सही उत्तर के वृत्त को पेन से भरकर काला करना है 4. Each item has four alternative responses marked (A), (B), (C) जैसा कि नीचे दिखाया गया है । and (D). You have to darken the circle as indicated below on उदाहरण : A B the correct response against each item. जबिक (C) सही उत्तर है । Example: (A) (B) (D) where (C) is the correct response. प्रश्नों के उत्तर केवल प्रश्न पुस्तिका के अन्दर दिये गये OMR पत्रक पर ही अंकित करने हैं । यदि आप OMR पत्रक पर दिये गये वृत्त के अलावा 5. Your responses to the items are to be indicated in the **OMR** किसी अन्य स्थान पर उत्तर चिह्नांकित करते हैं, तो उसका मूल्यांकन Sheet given inside the Booklet only. If you mark at any place other than in the circle in the OMR Sheet, it will not be नहीं होगा । अन्दर दिये गये निर्देशों को ध्यानपूर्वक पढ़ें । evaluated. Read instructions given inside carefully. कच्चा काम (Rough Work) इस पुस्तिका के अन्तिम पृष्ट पर करें । Rough Work is to be done in the end of this booklet. यदि आप OMR पत्रक पर नियत स्थान के अलावा अपना नाम, रोल If you write your Name, Roll Number, Phone Number or put नम्बर, फोन नम्बर या कोई भी ऐसा चिह्न जिससे आपकी पहचान हो any mark on any part of the OMR Sheet, except for the space सके, अंकित करते हैं अथवा अभद्र भाषा का प्रयोग करते हैं, या कोई allotted for the relevant entries, which may disclose your अन्य अनचित साधन का प्रयोग करते हैं. जैसे कि अंकित किये गये identity, or use abusive language or employ any other unfair उत्तर को मिटाना या सफेद स्याही से बदलना तो परीक्षा के लिये means such as change of response by scratching or using white fluid, you will render yourself liable to disqualification. अयोग्य घोषित किये जा सकते हैं । आपको परीक्षा समाप्त होने पर प्रश्न-पुस्तिका एवं मूल OMR पत्रक You have to return the test question booklet and Original निरीक्षक महोदय को लौटाना आवश्यक है और परीक्षा समाप्ति के बाद OMR Sheet to the invigilators at the end of the examination उसे अपने साथ परीक्षा भवन से बाहर न लेकर जायें । हालांकि आप compulsorily and must not carry it with you outside the परीक्षा समाप्ति पर मुल प्रश्न-पुस्तिका तथा OMR पत्रक की डुप्लीकेट Examination Hall. You are, however, allowed to carry original प्रति अपने साथ ले जा सकते हैं । question booklet and duplicate copy of OMR Sheet on conclusion of examination. 10. केवल नीले/काले बाल प्वाईंट पेन का ही इस्तेमाल करें । 10. Use only Blue/Black Ball point pen. 11. किसी भी प्रकार का संगणके (कैलकुलेटर) यो लाग टेबल आदि का 11. Use of any calculator or log table etc., is prohibited. प्रयोग वर्जित है । 12. There is no negative marks for incorrect answers. 12. गलत उत्तरों के लिए कोई नकारात्मक अंक नहीं हैं। 13. In case of any discrepancy in the English and Hindi versions,

J-47-14 1 P.T.O.

अंतिम माना जाएगा ।

English version will be taken as final.

13. यदि अंग्रेजी या हिंदी विवरण में कोई विसंगति हो, तो अंग्रेजी विवरण

PHYSICAL EDUCATION Paper – III

Note: This paper contains **seventy five** (75) objective type questions of **two** (2) marks each. **All** questions are compulsory.

- 1. Library technique of research involves
 - (A) Statistical analysis, scanning and scouting
 - (B) Statistical analysis, gleaning and scanning
 - (C) Gleaning, scouting and statistical analysis
 - (D) Scanning, scouting and gleaning
- **2.** From the following, identify the one, which is not included in the structures of Basic Sports Management :
 - (A) Tournaments (B) Leagues
 - (C) Teams
- (D) Clubs
- 3. If height and weight of a person are 160 cm and 64 kg respectively, his ponderal index will be
 - (A) 35.5
- (B) 45.5
- (C) 50
- (D) 40
- **4.** Variable that usually consists of whole number unit is
 - (A) Independent variable
 - (B) Discrete variable
 - (C) Dependent variable
 - (D) Continuous variable
- **5.** Acquisition of Motor skill mainly depends on
 - (A) Coordinative ability
 - (B) Flexibility
 - (C) Speed
 - (D) Endurance
- **6.** Constipation occurs due to
 - (A) Less functioning of large intestine
 - (B) Less intake of water
 - (C) More intake of water
 - (D) Extra eating
- 7. In 1953, the person who presented the first project for organized sports coaching in India is
 - (A) Jawaharlal Nehru
 - (B) Rajkumari Amrit Kaur
 - (C) Dr. P.M. Joseph
 - (D) Sir Dorabii Tata

- 8. Various approaches were used to select leaders in sport based on industry and military. Sport specific model was first developed by Chelladurai which is
 - (A) Trait approach
 - (B) Interactional approach
 - (C) Behavioural approach
 - (D) Multidimensional approach
- **9.** In high altitude one can jump higher because
 - (A) Air resistance is less and muscle strength is more.
 - (B) Muscle strength is more and body mass is less.
 - (C) Air resistance is less and body weight is less.
 - (D) Body mass is less and air resistance is less.
- 10. 'X' and 'Y' are pulling each other in a tug of war. Inspite of best effort Y is dragged by X. Work done by Y is
 - (A) Positive work
 - (B) Negative work
 - (C) Zero work
 - (D) Work due to gravity
- 11. From the following, identify the one, which is not included in the steps of the classic model of decision making.
 - (A) Idea generation
 - (B) Problem creation
 - (C) Agenda setting
 - (D) Policy making
- **12.** Which one of the following is correctly matched?
 - (A) Determining Selection how well?
 - (B) Determining Measurement how much?
 - (C) Determining Evaluation how good ?
 - (D) Deciding Test selection or rejection

शारीरिक शिक्षा प्रश्नपत्र – III

नोट: इस प्रश्नपत्र में पचहत्तर (75) बहु-विकल्पीय प्रश्न हैं । प्रत्येक प्रश्न के दो (2) अंक हैं । सभी प्रश्न अनिवार्य हैं ।

- 1. संशोधन की पुस्तकालय तकनीकी में आता है :
 - (A) संख्याशास्त्रीय विश्लेषण, अवलोकन करना और खोजना ।
 - (B) संख्याशास्त्रीय अवलोकन, संग्रह करना और अवलोकन करना ।
 - (C) संग्रह करना, खोजना और संख्याशास्त्रीय अवलोकन ।
 - (D) अवलोकन करना, खोजना और संग्रह करना ।
- 2. निम्नलिखित में से उसकी पहचान करें जो कि मृलभृत खेल प्रबन्धन के ढाँचे में सिम्मिलित नहीं है:
 - (A) टूर्नामेन्ट
- (B) लीग
- (C) टीमें
- (D) क्लब
- 3. यदि एक व्यक्ति की ऊँचाई और उसका वजन क्रमश: 160 सेमी और 64 किलोग्राम हो, तब उसका पोन्डरल इन्डेक्स होगा:
 - (A) 35.5
- (B) 45.5
- (C) 50
- (D) 40
- **4.** जिसमें संपूर्ण संख्या आती हो उस चल को कहते हैं :
 - (A) स्वतंत्र चल
- (B) पृथक चल
- (C) आधारित चल
- (D) **निरन्तर** चल
- 5. गतिक कौशल प्राप्त करना निम्नलिखित में से किस पर आधारित है ?
 - (A) समन्वयकारी योग्यता
 - (B) लोच
 - (C) गति
 - (D) सहनशक्ति
- **6.** कब्ज के होने का कारण :
 - (A) बड़ी आँत का कम कार्य होना
 - (B) कम पानी का सेवन
 - (C) अधिक पानी का सेवन
 - (D) ज्यादा भोजन करना
- 7. 1953 में भारत में सबसे पहले व्यवस्थित खेल कोचिंग का प्रोजेक्ट किसने प्रस्तुत किया था ?
 - (A) जवाहरलाल नेहरू
 - (B) राजकुमारी अमृत कौर
 - (C) डॉ. पी.एम. जोसेफ
 - (D) सर दोरबजी टाटा

- 8. खेल में अग्रणी व्यक्तियों के चयन के लिए उद्योग तथा सेना पर आधारित कई उपागमों का उपयोग किया गया । खेल-विशिष्ट मॉडल को सर्वप्रथम चेल्लादुरै द्वारा विकसित किया गया । वह मॉडल कौन सा मॉडल है ?
 - (A) ट्रेट अप्रोच
 - (B) इंटरऐक्शनल अप्रोच
 - (C) बिहेवियरल अप्रोच
 - (D) मल्टीडायमेंशनल अप्रोच
- 9. अधिक ऊँचाई पर व्यक्ति ऊँचा कूद सकता है क्योंकि
 - (A) वायु प्रतिरोध कम होता है तथा मांसपेशीय शक्ति अधिक होती है।
 - (B) मांसपेशीय शिक्त अधिक होती है तथा शरीर का द्रव्यमान कम होता है ।
 - (C) वायु प्रतिरोध कम होता है तथा शरीर का वजन कम होता है ।
 - (D) शरीर का द्रव्यमान कम होता है तथा वायु प्रतिरोध कम होता है ।
- 10. रस्सा-कसी में X तथा Y एक दूसरे को खींच रहे हैं । पूरी शक्ति लगा देने के बावजूद भी Y को X द्वारा खींच लिया जाता है । Y द्वारा किया गया कार्य है :
 - (A) धनात्मक कार्य
 - (B) ऋणात्मक कार्य
 - (C) श्रन्य कार्य
 - (D) गुरुत्वाकर्षण के कारण कार्य
- 11. निम्नलिखित में से उसे पहचानें जो कि निर्णयन के क्लासिक मॉडल के चरणों में सिम्मिलित नहीं है :
 - (A) विचार उत्पत्ति
 - (B) समस्या उत्पत्ति
 - (C) कार्यावली निर्धारण
 - (D) योजना बनाना

3

- 12. निम्नलिखित में से कौन सी सही जोड़ी है ?
 - (A) कितने भलीभाँति चयन निर्धारित है ?
 - (B) िकतने प्रमाण में मापन निर्धारित है ?
 - (C) कितने अच्छे रूप में मूल्यांकन निर्धारित है ?
 - (D) स्वीकृति तथा परीक्षण अस्वीकृति का निर्धारण

J-47-14

Paper-III

- **13.** Limitation of a research process includes
 - (A) age, sex and participation level of subjects.
 - (B) attitude and interest of subjects, and precision of available instrument.
 - (C) age, sex and interest of subjects.
 - (D) attitude, participation level and age of subjects.
- **14.** Which of the following is health related fitness component?
 - (A) Reaction ability
 - (B) Agility
 - (C) Speed
 - (D) Muscular endurance
- **15.** Motor Educability is generally defined as
 - (A) Proficiency in a particular sport
 - (B) High level motor fitness
 - (C) Ability to perform fundamental movements
 - (D) Ability to learn different motor skills quickly and easily
- **16.** Which of the following diseases is categorized as Psychosomatic disease?
 - (A) Small pox
- (B) Tuberculosis
- (C) Asthma
- (D) Jaundice
- 17. Which one of the following abilities is not required to make a physical educator dynamic for the dynamic discipline of physical education?
 - (A) The ability to monopolise
 - (B) The ability to analyse
 - (C) The ability to organise
 - (D) The ability to supervise
- 18. Which sport was eliminated from Olympic list during the Executive Board Meeting of IOC at London and has made a successful comeback for 2020 Olympic at recently held General Body Meeting of IOC?
 - (A) Baseball
- (B) Softball
- (C) Golf
- (D) Wrestling
- 19. In a 400 m race the second lane runner started with stagger distance of 7.04 m. What will be his displacement at completion of the race?
 - (A) 400 m
- (B) 0 m
- (C) 7.04 m
- (D) -7.04 m

- 20. Select the correct choice regarding the Neuro-transmitter that increases the permeability at Myo-neurol junction is known as
 - (A) Adrinaline
 - (B) Acetyl choline
 - (C) Ptyalin
 - (D) Catecholamine
- **21.** Select the correct option : Father of Naturalism is
 - (A) Plato
- (B) John Dewey
- (C) Aristotle
- (D) Rousseau
- **22.** Biological basis of physical activity involves:
 - I. Sex and age characteristics
 - II. Growth and exercise
 - III. Motor skill acquisition
 - IV. Transfer of training

Find the correct combination

- (A) I and II
- (B) II and III
- (C) III and IV
- (D) IV and I
- **23.** Islet of Langer Hans produces two hormones:
 - I. Corticoids
 - II. Glucagon
 - III. Gonadotrophic
 - IV. Insulin

Select the correct answer

- (A) I and II
- (B) II and IV
- (C) III and IV
- (D) IV and I
- **24.** To develop cognitive ability cognitive skills are :
 - I. Know the difference between feeling and action.
 - II. Reading and interpreting social cues
 - III. Positive attitude to life situations
 - IV. Regulate emotions to manage cognitive stress

Find the correct combination:

- (A) I and IV
- (B) II and III
- (C) II and IV
- (D) III and I

- 13. संशोधन प्रक्रिया की सीमाओं में आता है :
 - (A) उम्र, लिंग और भाग लेने वालों का स्तर ।
 - (B) भाग लेने वालों की मनोवृत्ति तथा रस और प्राप्त साधनों की सूक्ष्मता ।
 - (C) उम्र, लिंग और भाग लेने वालों का रस ।
 - (D) मनोवृत्ति, भाग लेने वालों का खेलों में भाग लेने का स्तर और उनकी उम्र ।
- 14. निम्नलिखित में से कौन सा स्वास्थ्य से संबंधित 'फिटनेस' घटक है ?
 - (A) प्रतिक्रिया करने की योग्यता
 - (B) फूर्ती
 - (C) गति
 - (D) पेशीय सहनशक्ति
- **15.** सामान्यत: मोटर एजुकेबिलिटी की व्याख्या की जाती है :
 - (A) विशिष्ट क्रीडा में प्राविण्य
 - (B) उच्च स्तर मोटर फिटनेस
 - (C) मूलभूत हलनचलन करने की योग्यता
 - (D) विभिन्न मोटर कौशल शीघ्र और आराम से सीखने की योग्यता
- 16. निम्निलिखित में से किसे मन:शारीरिक बीमारी की श्रेणी में रखेंगे ?
 - (A) चेचक
- (B) तपेदिक
- (C) दमा
- (D) पीलिया
- 17. शारीरिक शिक्षा जैसे गतिशील विषय के शारीरिक शिक्षक को गतिशील बनाने के लिए निम्नलिखित में से किस योग्यता की आवश्यकता नहीं होती ?
 - (A) एकाधिकार स्थापित करने की योग्यता
 - (B) विश्लेषण करने की योग्यता
 - (C) संगठन करने की योग्यता
 - (D) पर्यवेक्षण करने की योग्यता
- 18. लंदन में आयोजित आई.ओ.सी. की कार्यकारी परिषद् की बैठक में किस खेल को ओलंपिक की सूची से निकाल दिया गया था और जिसे हाल में आयोजित आई.ओ.सी. की आम सभा की बैठक में 2020 में आयोजित होने वाले ओलंपिक के लिए शामिल कर लिया गया है ?
 - (A) बेसबॉल
- (B) सॉफ्टबॉल
- (C) गोल्फ
- (D) कुश्ती
- 19. 400 मी. की एक दौड़ में द्वितीय दौड़ पथ के धावक ने 7.04 मी की स्टैगर दूरी से दौड़ना आरंभ किया । दौड़ की समाप्ति पर उसका डिस्प्लेसमेंट क्या होगा ?
 - (A) 400 मी.
- (B) 0 मी.
- (C) 7.04 मी.
- (D) -7.04 मी.

5

4

- 20. सही उत्तर चुनिए:
 - मायो न्यूरल जंक्शन के भीतर प्रवेश की क्षमता बढ़ाने वाला न्यूरो-ट्रांसमीटर निम्नलिखित में से कौन सा है ?
 - (A) एड्रीनलीन
 - (B) असिटिल कोलीन
 - (C) टायलीन
 - (D) कैटेकोलामाइन
- 21. सही विकल्प चुनिए:

प्रकृतिवाद का जनक किसे माना जाता है ?

- (A) प्लेटो
- (B) जॉन डेवी
- (C) अरस्तू
- 22. शारीरिक क्रियाकलाप के जीववैज्ञानिक आधार में निहित है :
 - I. लिंग तथा आयु अभिलक्षण
 - II. वृद्धि तथा व्यायाम
 - III. चलन कौशल अधिग्रहण
 - IV. प्रशिक्षण का हस्तांतरण सही संयोजन बताइए :
 - (A) I तथा II
- (B) II तथा III
- (C) III तथा IV
- (D) IV तथा I
- 23. आइलेट ऑफ लैंगर हैंस कौन से दो हार्मोन्स उत्पन्न करता है ?
 - I. कोर्टीक्वायड्स
 - II. ग्लुकेगॉन
 - III. गोनाडोट्रॉफिक
 - IV. इंस्लिन

सही उत्तर चुनिए:

- (A) I तथा II
- (B) II तथा IV
- (C) III तथा IV
- (D) IV तथा I
- 24. संज्ञानात्मक योग्यता को विकसित करने के लिए किन संज्ञानात्मक कौशलों की आवश्यकता होती है ?
 - अनुभूति तथा क्रिया के बीच अंतर को जानना
 - सामाजिक मनोभाव को पढ़ना तथा व्याख्या करना
 - III. जीवन-स्थितियों के प्रति सकारात्मक अभिवृत्ति
 - IV. संज्ञानात्मक दबाव को व्यवस्थित करने के लिए संवेगों का नियंत्रण

सही संयोजन बताइए :

- (A) I तथा IV
- (B) II तथा III
- (C) II तथा IV
- (D) III तथा I

Paper-III

25. Use the correct code given below: Inspired air goes sequentially through I. Nose II. Lungs III. Heart IV. Cells Codes: (A) IV III II I (B) II III IV I (C) I II III IV (D) I IV III II	 30. A chi-square (χ²) test involves different steps as indicated below: I. Calculation of expected frequency II. Calculation of observed frequencies III. Calculation of χ² value IV. Interpretation of the results Select the right sequence of above
26. A physical education professional needs self assessment of personality factors to achieve goals I. Strength II. Personal relation III. Weakness IV. Personal stress Find out the correct combination from the codes given below: Codes: (A) I, III (B) I, II	steps from the code given below: Codes: (A) I II III IV (B) II I III IV (C) II III IV I (D) III IV II I 31. Following are the important characteristics of a standardized test: I. Objectivity II. Reliability
(C) II, IV (D) III, IV 27. The categories of ergogenic aids are given below: I. Methylephedrine II. Testosterone III. Myoglobin IV. Glycolysis Find the correct combination from the codes given below: Codes: (A) I, IV (B) II, III	III. Validity Proper sequence of these characteristics should be (A) I, II and III (B) I, III and II (C) III, I and II (D) II, III and I 32. The following principles of personnel management bring about satisfaction among greater number of people: I. Appropriate organizational structure
(C) I, II (D) II, IV 28. Implications for techniques training in first phase include: I. Less Corrections II. Practice under easier condition III. High frequency of competition IV. Stress on kinesthetic perception Find the correct combination (A) I and II (B) II and III (C) III and IV (D) I and IV	II. Delegation of Authority III. Cooperation / Team work IV. Career Advancement V. Individual differences Find the correct combination: (A) V III II I (B) I II III IV (C) III V IV II (D) II I V III
29. Use the correct code for given below: Arrange the organs of the circulatory system in a sequence through which blood flows. I. Heart II. Aorta III. Artery IV. Capillary Codes: (A) IV III II I (B) I II III IV (C) II III IV I (D) III II I IV	33. Body composition of a person involves components like I. Lean Body Mass II. Body Density III. Fat Body Mass IV. Percent Body Fat Among them the components which are directly involved in Body composition are (A) I and II (B) I and III (C) II and IV (D) III and IV
Paper-III	6 J-47-14

25.	सही कोड चुनिए : श्वास वायु निम्नलिखित अंगों से किस क्रम में	30.	काई स्क्वेअर (χ^2) टेस्ट में निम्नलिखित चरण
	गुजरती है ?		आते हैं :
	I. नाक II. फेफड़े		I. अपेक्षित बारंबरता का गणन
	III. हृदय IV. कोशिकाएँ		II. अवलोकित बारंबरता का गणन
	कोड:		III. काई स्क्वेअर (χ^2) के मूल्य का गणन
	(A) IV III II I		IV. परिणामों का अर्थ निर्वचन
	(B) II III IV I		निम्नलिखित कोड में से सही क्रम चुनिए :
	(C) I II III IV (D) I IV III II		कोड :
26			(A) I II III IV
26.	शारीरिक शिक्षा के व्यावसायिक व्यक्ति को		(B) II I III IV
	उद्देश्य प्राप्त करने के लिए व्यक्तित्व के स्वयं- मूल्यांकन के घटक हैं :		(C) II III IV I
	मूरपाकन के बटक है : I. शिक्त		(D) III IV II I
	I. नावत II. व्यक्तिगत संबंध		
	III. कमजोरी	31.	एक प्रमाणिक टेस्ट की निम्नलिखित विशेषताएँ
	IV. व्यक्तिगत तनाव		होती हैं :
	निम्नलिखित कोड में से सही संयोजन बताएँ :		I. वस्तुनिष्ठता
	कोड:		II. विश्वसनीयता
	(A) I, III (B) I, II		III. वैधता
	(C) II, IV (D) III, IV		इन विशेषताओं का उपयुक्त क्रम होना चाहिए :
27.	एरगोजेनिक एडस् की श्रेणी नीचे दी है :		(A) I, II और III (B) I, III और II
41.	I. मिथाइलफेड्राइन		(C) III, I और II (D) II, III और I
	II. टेस्टोस्टेरॉन		
	III. मायोग्लोबीन	32.	वैयक्तिक प्रबन्धन के निम्नलिखित सिद्धान्त
	IV. ग्लाइकोलिसीस	32.	अधिकतम लोगों में संतुष्टि लाते हैं :
	नीचे दिए गए कोड से सही संयोजन ज्ञात करे :		I. उपयुक्त संगठनात्मक ढाँचा
	कोड:		II. अधिकारों का हस्तांतरण
	(A) I, IV (B) II, III		
	(C) I, II (D) II, IV		III. समन्वय/टीमवर्क
28.	प्रथम चरण में तकनीक प्रशिक्षण के लिए		IV. जीविका संवर्धन
	विवक्षाओं में शामिल हैं :		V. व्यक्तिगत विभिन्नताएँ
	I. कम गलती-सुधार		सही संयोजन ज्ञात कीजिए :
	II. आसान परिस्थिति में अभ्यास		(A) V III II I
	III. प्रतियोगिता की उच्च आवृत्ति		(B) I II III IV
	IV. काइनेस्थेटिक बोध पर दबाव		(C) III V IV II
	सही संयोजन चुनिए :		(D) II I V III
	(A) I तथा II (B) II तथा III		
	(C) III तथा IV (D) I तथा IV	33.	एक व्यक्ति की शारीरिक बनावट के घटकों में
29.	सही कोड चुनिए :		सिम्मिलित् होते हैं
_> •	रक्त के प्रवाहित होने के क्रम में परिसंचरण तंत्र		I. लीन बॉडी मास
	के निम्नलिखित अंगों को व्यवस्थित कीजिए :		II. शारीरिक घनता
	I. हृदय II. महाधमनी		III. फैट बॉडी मास
	III. धमनी IV. कैपिलरी		IV. प्रतिशत बॉडी फैट
	कोड:		इनमें से वह घटक जो शारीरिक बनावट में सीधे
	(Λ) IV III II I		तौर पर सम्मिलित हैं, वह हैं
	(A) IV III II I (B) I II III IV (C) II III IV I		(A) I और II (B) I और III
	(A) IV III II I (B) I II III IV (C) II III IV I (D) III II I IV		(C) II और IV (D) III और IV
T 45		7	
J-47-	14	7	Paper-III

- **34.** Given below are two statements, one labelled as Assertion (A) and the other as the Reason (R).
 - **Assertion (A):** An infant can run and walk in better way than holding a pen or pencil to write.
 - **Reason (R)**: An infant first gains control over large muscle groups than the fine ones

Which of the following statements is correct?

- (A) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A).
- (B) Both (A) and (R) are true but (R) is not the correct answer of (A).
- (C) (A) is true, but (R) is false.
- (D) (A) is false but (R) is true.
- **35.** Given below are two statements, one of which is labelled as Assertion (A) and the other is labelled as Reason (R):

Assertion (A): Sprains and dislocations are the same injuries occurring at joints & rupturing the ligaments and tendons.

Reason (R): Sprain is the injury that damages the ligaments.

Which one of the following is correct?

- (A) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A).
- (B) Both (A) and (R) are true but (R) is not the correct explanation of (A).
- (C) (A) is true, but (R) is false.
- (D) (A) is false but (R) is true.
- **36.** Given below are two statements, one labelled as Assertion (A) and the other labelled as Reason (R).

Assertion (A): For rotation around horizontal axis, a diver assumes tuck position.

Reason (R): Radius of rotation has direct relation with angular velocity.

In the context of the above two statements, which one of the following is correct?

- (A) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A).
- (B) Both (A) and (R) are true but (R) is not the correct answer of (A).
- (C) (A) is true, but (R) is false.
- (D) (A) is false but (R) is true.

- 37. Given below are two statements, one is labelled as Assertion (A) and the other is labelled as Reason (R).
 - Assertion (A): Social loafing occurs when the identifiability of individual performance is lost in a team performance and performance decreases due to diffusion of responsibility.
 - **Reason (R)**: Players need to have their individual performance monitored and they need to be made accountable for their personal contribution to the team performance.

In the context of the above two statements, which one of the following is correct?

Codes:

- (A) Both are true but (R) is not the correct explanation of (A).
- (B) Both are true and (R) is correct explanation of (A).
- (C) (A) is true but (R) is false.
- (D) (A) is false but (R) is true.
- **38.** Given below are two statements, one is labelled as Assertion (A) and the other is labelled as Reason (R).
 - **Assertion** (A): In Parry O' Brien technique of putting the shot gliding from initial stance position is the main phase of the technique.

Reason (R): Gliding increases momentum of the body.

In the context of the above two statements, which one of the following is correct?

Codes:

- (A) Both (A) and (R) are true but (R) is not the correct explanation of (A).
- (B) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A).
- (C) (A) is true but (R) is false.
- (D) (A) is false but (R) is true.

- 34. नीचे दो वक्तव्य दिए गए हैं । एक को अभिकथन (A) तथा दूसरे को कारण (R) कहा गया है ।
 - अभिकथन (A): लिखने के लिए पेंसिल या कलम पकड़ने की अपेक्षा एक शिशु बेहतर ढंग से दौड़ तथा चल सकता है।
 - कारण (R) : शिशु को बड़ी मांसपेशियों पर नियंत्रण पहले होता है तथा सूक्ष्म मांसपेशियों पर उसके बाद ।

निम्नलिखित में से कौन सा वक्तव्य सही है ?

- (A) (A) तथा (R) दोनों सही हैं तथा (R),(A) का सही स्पष्टीकरण है ।
- (B) (A) तथा (R) दोनों सही हैं, परन्तु (R),(A) का सही स्पष्टीकरण नहीं है ।
- (C) (A) सही है, परन्तु (R) गलत है ।
- (D) (A) गलत है, परन्तु (R) सही है ।
- 35. नीचे दो वक्तव्य दिए गए हैं । एक को अभिकथन (A) तथा दूसरे को कारण (R) कहा गया है ।
 - अभिकथन (A): मोच तथा स्थानभ्रंश समान प्रकार की चोटें हैं जो अस्थिसंधियों में होती हैं जो अस्थिबंधों और मांसपेशीबंधों को भंग कर देती हैं।
 - कारण (**R**) : मोच एक ऐसी चोट है जो अस्थिबंध को क्षिति पहुँचाती हैं । उपर्युक्त संदर्भ में निम्निलिखित में से कौन सा विकल्प सही है ?
 - (A) (A) तथा (R) दोनों सही हैं तथा (R),(A) का सही स्पष्टीकरण है ।
 - (B) (A) तथा (R) दोनों सही हैं, परन्तु (R),(A) का सही स्पष्टीकरण नहीं है ।
 - (C) (A) सही है, परन्तु (R) गलत है ।
 - (D) (A) गलत है, परन्तु (R) सही है ।
- 36. नीचे दो वक्तव्य दिए गए हैं । एक को अभिकथन (A) तथा दूसरे को कारण (R) कहा गया है ।

अभिकथन (A): क्षैतिजीय अक्ष के चौतरफा घूर्णन में गोताखोर टक पोजीशन लेता है।

कारण (R) : घूर्णन की त्रिज्या का कोणीय वेग के साथ सीधा संबंध होता है । उपर्युक्त दोनों वक्तव्यों के संदर्भ में निम्निलिखित में से कौन सा सही है ?

- (A) (A) तथा (R) दोनों सही हैं और (R),(A) का सही स्पष्टीकरण है ।
- (B) (A) तथा (R) दोनों सही हैं परन्तु (R),(A) का सही स्पष्टीकरण नहीं है ।
- (C) (A) सही है, परन्तु (R) गलत है ।
- (D) (A) गलत है, परन्तु (R) सही है ।

- 37. नीचे दो वक्तव्य दिए गए हैं । एक को अभिकथन (A) तथा दूसरे को कारण (R) कहा गया है ।
 - अभिकथन (A): सोशल लोफिंग तब घटित होता है जब व्यक्तिगत-प्रदर्शन दल-प्रदर्शन में गुम हो जाता है तथा उत्तरदायित्व के विसरण के कारण प्रदर्शन में हास होता है।
 - कारण (R) : खिलाड़ियों के व्यक्तिगत प्रदर्शन को मानीटर किए जाने की आवश्यकता है तथा दल-प्रदर्शन में उनके व्यक्तिगत प्रदर्शन के योगदान के लिए उन्हें जवाबदेह बनाने की आवश्यकता है । उपर्युक्त दो वक्तव्यों के संदर्भ में निम्नलिखित में से कौन सा सही है ?

कोड :

- (A) (A) तथा (R) दोनों सही हैं, परन्तु (R),(A) का सही स्पष्टीकरण नहीं है ।
- (B) (A) तथा (R) दोनों सही हैं और (R),(A) का सही स्पष्टीकरण है ।
- (C) (A) सही है, परन्तु (R) गलत है।
- (D) (A) गलत है, परन्तु (R) सही है।
- 38. नीचे दो वक्तव्य दिए गए हैं । एक को अभिकथन (A) तथा दूसरे को कारण (R) कहा गया है ।
 - अभिकथन (A): शॉटपुट की पैरी ओ ब्रिएन तकनीक में आरंभिक खड़े होने की मुद्रा से पीछे खिसकना तकनीक की प्रमुख अवस्था है।
 - कारण (R) : पीछे खिसकना (ग्लाइडिंग) शरीर के संवेग को बढ़ाता है । उपर्युक्त दोनों कथनों के संदर्भ में निम्नलिखित में से कौन सा सही है ?

कोड :

- (A) (A) तथा (R) दोनों सही हैं, परन्तु (R), (A) का सही स्पष्टीकरण नहीं है।
- (B) (A) तथा (R) दोनों सही हैं, और (R),(A) का सही स्पष्टीकरण है ।
- (C) (A) सही है, परन्तु (R) गलत है ।
- (D) (A) गलत है, परन्तु (R) सही है ।

J-47-14

- **39.** Given below are two statements, one is labelled as Assertion (A) and the other is labelled as Reason (R).
 - Assertion (A): Curriculum is the learner's engagements with various aspects of the environment which have been planned under the direction of the school.

Reason (R): Curriculum offers simply plans for learning.

In the context of two statements, which one of the following is correct?

Codes:

- (A) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A).
- (B) Both (A) and (R) are true, but (R) is not the correct explanation of (A).
- (C) (A) is true but (R) is false.
- (D) (A) is false but (R) is true.
- **40.** Given below are two statements, one labelled as Assertion (A) and the other as Reason (R).
 - **Assertion (A):** A physical education professional must have sound academic and professional qualifications.
 - Reason (R): Personal qualities such as tactfulness, good human relation, dynamic and cooperation, creditable sports performance etc, contribute to become a successful professional in physical education.

Which one of the following is true? **Codes:**

- (A) Both (A) and (R) are true but (R) is not the correct explanation of (A).
- (B) (A) is true but (R) is false.
- (C) Both (A) and (R) are true.
- (D) Both (A) and (R) are false.
- **41.** Given below are two statements, one labelled as Assertion (A) and the other as Reason (R).
 - **Assertion (A):** Muscles are machines that convert chemical energy into mechanical work.

Reason (R): Skeletal muscles are called voluntary muscles.

In the context of the above two statements, which one of the following is correct?

Codes:

- (A) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A).
- (B) Both (A) and (R) are true, but (R) is not the correct explanation of (A).
- (C) (A) is true but (R) is false.
- (D) (A) is false and (R) is true.

42. Given below are two statements, one labelled as Assertion (A) and the other as Reason (R).

Assertion (A): Physical activity and sports is intended to some educational ends and to perform the desired social functions.

Reason (R): Physical education and sports contributes to produce champion

Which one of the following is correct? **Codes:**

- (A) Both (A) and (R) are true but (R) is not the correct explanation of (A).
- (B) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A).
- (C) (A) is true but (R) is false.
- (D) (A) is false but (R) is true.
- **43.** Given below are two statements, one labelled as Assertion (A) and the other as Reason (R).

Assertion (A): Lactic Acid is a by product of Anaerobic Glycolysis.

Reason (R): Lack of oxygen. In the context of two statements, which one of the following is correct?

Codes:

- (A) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A).
- (B) Both (A) and (R) are true, but (R) is not the correct explanation of (A).
- (C) (A) is true but (R) is false.
- (D) (A) is false but (R) is true.
- **44.** Given below are two statements, one labelled as Assertion (A) and the other labelled as Reason (R).

Assertion (A): In Fartlek, the sportsman changes the speed on his own during the activity according to terrain, surrounding and his feelings.

Reason (R): This method requires more self discipline in order to be effective. In Fartlek, the heart rate fluctuates between 140-180 beats/ minutes.

Find the correct answer:

Codes:

- (A) Both (A) and (R) are right, but (R) is not the correct explanation of (A).
- (B) Both (A) and (R) are right and (R) is the correct explanation of (A).
- (C) (A) is right, but (R) is wrong.
- (D) (A) is wrong, but (R) is right.

- 39. नीचे दो कथन दिए गए हैं । एक को अभिकथन (A) तथा दूसरे को कारण (R) कहा गया है : अभिकथन (A) : विद्यालय के निदेशन में आयोजित सीखने वाले की वातावरण के साथ संलग्नता को पाठ्यचर्या कहा जाता है ।
 - कारण (R) : पाठ्यचर्या केवल सीखने की योजनाएँ प्रदान करता है । उपर्युक्त दो कथनों के संदर्भ में निम्नलिखित में

कौन सा सही है ?

कोड :

- (A) (A) तथा (R) दोनों सही हैं और (R), (A) का सही स्पष्टीकरण है ।
- (B) (A) तथा (R) दोनों सही हैं, परन्तु (R),(A) का सही स्पष्टीकरण नहीं है ।
- (C) (A) सही है, परन्तु (R) गलत् है ।
- (D) (A) गलत है, परन्तु (R) सही है ।
- 40. नीचे दो वक्तव्य दिए गए हैं । एक को अभिकथन (A) तथा दूसरे को कारण (R) कहा गया है ।
 - अभिकथन (A) : एक शारीरिक शिक्षा व्यवसायी के पास ठोस शैक्षिक तथा व्यावसायिक योग्यता होनी चाहिए ।
 - कारण (R) : शारीरिक शिक्षा के क्षेत्र में सफल व्यवसायी बनाने में व्यवहार कुशलता, उत्तम मानव-संबंध, गत्यात्मकता तथा सहयोग, सराहनीय खेल-प्रदर्शन जैसे व्यक्तिगत गुणों का योगदान होता है।

निम्नलिखित में से कौन सा कथन सही हैं ? कोड :

- (A) (A) तथा (R) दोनों सही हैं तथा (R),(A) का सही स्पष्टीकरण नहीं है ।
- (B) (A) सही है, परन्तु (R) गलत है ।
- (C) (A) तथा (R) दोनों सही हैं।
- (D) (A) तथा (R) दोनों गलत हैं।
- 41. नीचे दो वक्तव्य दिए गए हैं । एक को अभिकथन (A) तथा दूसरे को कारण (R) कहा
 - अभिकथन (A): मांसपेशियाँ रासायनिक ऊर्जा को यांत्रिक कार्य में रूपांतरित करने की मशीनें हैं।
 - कारण (R) : अस्थि मांसपेशियों को ऐच्छिक मांसपेशियाँ कहा जाता है । उपर्युक्त संदर्भ में निम्निलिखित में से कौन सा विकल्प सही है ?

कोड :

- (A) (A) तथा (R) दोनों सही हैं तथा (R),(A) का सही स्पष्टीकरण है ।
- (B) (A) तथा (R) दोनों सही हैं, परन्तु (R),(A) का सही स्पष्टीकरण नहीं है ।
- (C) (A) सही है, परन्तु (R) गलत है।
- (D) (A) गलत है, परन्तु (R) सही है ।

- 42. नीचे दो कथन दिए गए हैं । एक को अभिकथन (A) तथा दूसरे को कारण (R) कहा गया है । अभिकथन (A): शारीरिक कार्यकलाप तथा खेल का उद्देश्य है शैक्षिक लक्ष्यों की प्राप्ति करना तथा वांछित सामाजिक कार्यों का निष्पादन करना
 - कारण (R) : चैम्पियन बनाने में शारीरिक शिक्षा तथा खेल का योगदान होता है । निम्निलिखित में से कौन सा वक्तव्य सही है ? कोड़
 - (A) (A) तथा (R) दोनों सही हैं, परन्तु (R),(A) का सही स्पष्टीकरण नहीं है ।
 - (B) (A) तथा (R) दोनों सही हैं तथा (R),(A) का सही स्पष्टीकरण है ।
 - (C) (A) सही है, परन्तु (R) गलत है।
 - (D) (A) गलत है, परन्तु (R) सही है।
- 43. नीचे दो वक्तव्य दिए गए हैं । एक को अभिकथन (A) तथा दूसरे को कारण (R) कहा गया है ।

अभिकथन (A): लेक्टिक एसिड अनरोबिक ग्लायकोलिसिस का बॉयप्रोडक्ट है।

कारण (R) : ऑक्सीजन की कमी । उपरोक्त दोनों कथनों के संदर्भ में निम्नलिखित में से कौन सा सही है ?

कोड :

- (A) (A) तथा (R) दोनों सही हैं और (R),(A) का सही स्पष्टीकरण है ।
- (B) (A) तथा (R) दोनों सही हैं, परन्तु (R),(A) का सही स्पष्टीकरण नहीं है ।
- (C) (A) सही है, परन्तु (R) गलत है।
- (D) (A) गलत है, परन्तु (R) सही है ।
- 44. नीचे दो वक्तव्य दिए गए हैं । एक को अभिकथन (A) और दूसरे को कारण (R) कहा गया है ।
 - अभिकथन (A): फार्टलेक में खिलाड़ी-मैदान, प्रतिवेश तथा अपनी अनुभूतियों के अनुसार अपने क्रियाकलाप के दौरान अपनी गति को स्वयं बदल देता है।
 - कारण (R) : प्रभावोत्पादक होने के लिए इस विधि में अधिक आत्मानुशासन की आवश्यकता होती है । फार्टलेक में हृदय की गति 140-180 स्पंदन प्रति मिनट के बीच घटती-बढ़ती है ।

सही उत्तर बताइए :

- (A) (A) तथा (R) दोनों सही हैं, परन्तु (R), (A) का सही स्पष्टीकरण नहीं है ।
- (B) (A) तथा (R) दोनों सही हैं और (R),(A) का सही स्पष्टीकरण है ।
- (C) (A) सही है, परन्तु (R) गलत है ।
- (D) (A) गलत है, परन्तु (R) सही है ।

- **45.** Given below are two statements, one labelled as Assertion (A) and the other as Reason (R).
 - **Assertion (A):** Recommendation of a study should indicate only the scope of future research and not the scope of practical applications.

Reason (R): Recommendation of a study indicates the future use of knowledge obtained from a study.

In the context of the above two statements, which one of the following is correct?

Codes:

- (A) Both (A) and (R) are true, but (R) is not the correct explanation of (A).
- (B) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A).
- (C) (A) is false but (R) is true.
- (D) (A) is true but (R) is false.
- 46. Given below are two statements, one of which is labelled as Assertion (A) and the other is labelled as Reason (R).
 Assertion (A): Bench press is an example of isotonic exercise.
 - **Reason (R)**: In isotonic muscle contraction the muscle tone remains same.

In the context of the above two statements, which one of the following is correct?

Codes:

- (A) Both (A) and (R) are true, but (R) is not the correct explanation of (A).
- (B) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A).
- (C) (A) is true but (R) is false.
- (D) (A) is false but (R) is true.
- **47.** Given below are two statements, one labelled as Assertion (A) and the other labelled as Reason (R).

Assertion (A): In closed ended questions participants formulate their own response.

Reason (R) : Closed ended questions provide limited options to the participants.

In the context of two statements, which one of the following is correct?

Codes:

- (A) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A).
- (B) Both (A) and (R) are true, but (R) is not the correct explanation of (A).
- (C) (A) is true but (R) is false.
- (D) (A) is false but (R) is true.

48. Given below are two statements, one labelled as Assertion (A) and the other as Reason (R).

Assertion (A): Inspite of high values of validity and reliability coefficient the use of sport skill tests are minimally made by the selectors or trainers.

Reason (R): Sports skill tests are time consuming, involve additional man power, lack sufficient research work and complex in application.

In the context of the above statements, which one of the following is true?

Codes:

- (A) Both (A) and (R) are true and (R) is not the correct explanation of (A).
- (B) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A).
- (C) (A) is true but (R) is false.
- (D) (A) is false but (R) is true.
- 49. Given below are two statements, one of which is labelled as Assertion (A) and the other is labelled as Reason (R). Assertion (A): As the sports has evolved into a complex multibillion-dollar global entity, law has played a more dominant role in carrying out management functions in sports organizations.
 - Reason (R): When sports managers make decisions, disagreements arise, those working and participating in sports are relying move heavily on the legal system for a resolution.

Codes:

- (A) Both (A) and (R) are true, but (R) is not correct explanation of (A).
- (B) Both (A) and (R) are true and (R) is a correct explanation of (A).
- (C) (A) is false, but (R) is true.
- (D) (A) is true, but (R) is false.

- 45. नीचे दो कथन दिए गए हैं। एक को अभिकथन (A) तथा दूसरे को कारण (R) कहा गया है: अभिकथन (A): संशोधन अभ्यास के सुझावों का केवल भविष्य के संशोधन के क्षेत्र को दर्शाना चाहिए न कि उनके व्यवहारिक अनुपयोगों को।
 - कारण (R) : संशोधन अभ्यास के सुझाव भविष्य में उस अभ्यास के द्वारा प्राप्त ज्ञान का उपयोग दर्शाते हैं।

दो कथनों के संदर्भ में कौन सा एक सही है ? कोड:

- (A) (A) और (R) सही हैं, परन्तु (R), (A) का सही स्पष्टीकरण नहीं है ।
- (B) (A) और (R) सही हैं और (R), (A) का सही स्पष्टीकरण है ।
- (C) (A) गलत है, परन्तु (R) सही है।
- (D) (A) सही है, परन्तु (R) गलत है ।
- 46. नीचे दो कथन दिए गए हैं, एक को अभिकथन (A) तथा दूसरे को कारण (R) कहा गया है।

अभिकथन (A) : बेन्च प्रेस यह आइसोटोनिक व्यायाम का उदाहरण है ।

कारण (R) : आइसोटोनिक मसल कोन्ट्रेक्शन में मसल टोन वही रहती है । दोनों कथनों के संदर्भ में निम्नलिखित में से कौन सा कथन सही है ?

कोड :

- (A) (A) तथा (R) दोनों सही हैं, परन्तु (R),(A) का सही स्पष्टीकरण नहीं है ।
- (B) (A) तथा (R) दोनों सही हैं और (R),(A) का सही स्पष्टीकरण है ।
- (C) (A) सही है, परन्तु (R) गलत है।
- (D) (A) गलत है, परन्तु (R) सही है ।
- 47. नीचे दो कथन दिए गए हैं । एक को अभिकथन (A) तथा दूसरे को कारण (R) कहा गया है । अभिकथन (A) : बंद सिरे वाले प्रश्नों में भाग लेने वाले अपने प्रश्न स्वयं प्रतिबद्ध करते हैं ।

कारण (R) : बंद सिरे वाले प्रश्न भाग लेने वालों को सीमित विकल्प देते हैं । दो कथनों के संदर्भ में कौन सा एक सही है ? कोड :

- (A) (A) और (R) सही हैं और (R), (A) का सही स्पष्टीकरण है।
- (B) (A) और (R) सही हैं, परन्तु (R), (A) का सही स्पष्टीकरण नहीं है ।
- (C) (A) सही है, परन्तु (R) गलत है ।
- (D) (A) गलत है, परन्तु (R) सही है।

- 48. नीचे दो वक्तव्य दिए गए हैं । एक को अभिकथन (A) और दूसरे को कारण (R) कहा गया है ।
 - अभिकथन (A): वैधता एवं विश्वसनीयता कोएफिसिएंट के उच्च मूल्य के बावजूद चयनकर्ता या प्रशिक्षकों द्वारा खेल कौशल टेस्ट का प्रयोग बहुत कम होता है।
 - कारण (R) : खेल कौशल टेस्ट अधिक समय लेने वाले, अतिरिक्त मानव साधन, उपयुक्त शोध कार्य की कमी और निष्पादन हेत् जटिल होते हैं।

उपरोक्त दो कथनों के संदर्भ में निम्नलिखित में से कौन सा एक सही है ?

कोड :

- (A) दोनों (A) और (R) सही हैं, परन्तु (R),(A) की सही व्याख्या नहीं है ।
- (B) दोनों (A) और (R) सही हैं तथा (R),(A) की सही व्याख्या है ।
- (C) (A) सही है, परन्तु (R) गलत है ।
- (D) (A) गलत है, परन्तु (R) सही है ।
- 49. नीचे दो वक्तव्य दिए गए हैं । एक को अभिकथन (A) तथा दूसरे को कारण (R) कहा गया है ।
 - अभिकथन (A): जैसे-जैसे खेलों की पहचान मल्टीबिलियन डॉलर, जटिल वैश्विक सत्ता रूप में हुई है, कानून ने खेल संगठनों के कार्य- कलापों में और अधिक प्रभावशाली भूमिका निभाना प्रारम्भ कर दिया है।
 - कारण (R) : जब खेल प्रबन्धक फैसले करते हैं, अन्तर्विरोध खड़ा हो जाता है, जो लोग खेलो में कार्यरत एवं भाग ले रहे हैं, वह निपटारे के लिए कानूनी प्रक्रिया पर अधिक निर्भर हैं।

कूट :

- (A) दोनों (A) और (R) सही हैं, परन्तु (R),(A) की सही व्याख्या नहीं है ।
- (B) दोनों (A) और (R) सही हैं तथा (R),(A) की सही व्याख्या है ।
- (C) (A) गलत है, परन्तु (R) सही है ।
- (D) (A) सही है, परन्तु (R) गलत है ।

Pape	er-III 1	4	J-47-1	4
53.	Arrange the following in a sequential order based on the learning curve: I. Decreasing gains in learning III. Initial lag in learning III. Increasing gains in learning IV. Plateau in learning Codes: (A) I II III IV (B) II III I IV (C) I III IV II (D) III IV II		 i. Nature ii. Nurture iii. Principles of exercise iv. Principles of readyness Codes: iii iii iv iii iv (A) 1 2 3 4 (B) 2 1 4 3 (C) 2 3 1 4 (D) 4 3 2 1 	up
	III. Technical skills IV. Assist the skills Codes: (A) II I III IV (B) III II IV I (C) I II III IV (D) IV III I II	57.	(C) IV II I III (D) I III IV II Match List – I with List – II and select the correct answer from the codes given below: List – I List – II	e
52.	(A) IV I III II (B) I II III IV (C) IV III II I (D) IV II III I Arrange the following management skills as per their relative significance from top, to lower level of management: I. Conceptual skills II. Human skills	56.	Competition is a process that encompasses four distinct stages. Put them in a order of sequence: I. Subjective competitive situation III. Objective competitive situation III. Response IV. Consequence Codes: (A) II I III IV (B) III IV II I	ıt n
51.	 (A) Both (A) and (R) are true, but (R) is not the correct explanation of (A). (B) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A). (C) (A) is true but (R) is false. (D) (A) is false but (R) is true. Arrange the following in a sequential order based on their chronological organization: Modern Olympic Games Asian Games Commonwealth Games Gladitorial Combat Codes: 	55.	(D) III I II IV The symptoms of physical fatigue ar stated below. Arrange them in sequentia order from the codes given below: I. Local tiredness of active muscle III. Pain in muscle III. Sweating in hand and feet IV. Stiffness in joints Codes: (A) I II III IV (B) III II IV (C) I II IV III (D) II III IV	al
50.	Given below are two statements, one labeled as Assertion (A) and the other as Reason (R). Assertion (A): Human resources are the wealth of an organisation which can help in achieving its goal. Reason (R): Personnel Management is one of the important responsibilities of a manager. Which one of the following statements is true? Codes:	54.	competition are played: I. Main competition II. Build-up competition III. Minor competition IV. Major competition Arrange the competitions in properascending order: (A) I IV II III (B) IV I II III (C) II III IV I	of
ou.	labeled as Assertion (A) and the other as Reason (R). Assertion (A): Human resources are the wealth of an organisation	54.	enhancement following type competition are played: I. Main competition II. Build-up competition	

50.	नीचे दो वक्तव्य दिए गए हैं । एक को अभिकथन (A) तथा दूसरे को कारण (R) कहा गया है । अभिकथन (A): मानव संसाधन संगठन की धरोहर होते हैं जो लक्ष्य प्राप्ति में सहायक होते हैं । कारण (R): वैयिक्तिक प्रबन्धन, प्रबन्धक की एक महत्त्वपूर्ण जिम्मेदारी है । निम्निलिखित व्याख्याओं में कौन सी सही है ? कोड: (A) दोनों (A) और (R) सही हैं, परन्तु (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है । (B) दोनों (A) और (R) सही हैं तथा (R), (A) की सही व्याख्या है । (C) (A) सही है, परन्तु (R) गलत है । (D) (A) गलत है, परन्तु (R) सही है ।	54.	प्रदर्शन में बढ़ोत्तरी करने के लिए निम्नलिखित प्रकार की प्रतियोगिताएँ खेली जाती हैं : I. प्रधान प्रतियोगिता II. क्षमता निर्माण प्रतियोगिता III. छोटी प्रतियोगिता IV. बड़ी प्रतियोगिता हन प्रतियोगिता। इन प्रतियोगिताओं को उपयुक्त आरोही क्रम में व्यवस्थित कीजिए : (A) I IV II III (B) IV I II III (C) II III IV I (D) III I III IV शारीरिक थकान के लक्षण नीचे दिए हैं । उनको नीचे दिए गए कोड के आधार से क्रमवार लिखिए :
51.	आरंभ किए जाने के कालानुक्रम में निम्नलिखित को व्यवस्थित कीजिए : I. आधुनिक ओलंपिक खेल II. एशियाई खेल III. राष्ट्रमण्डल खेल IV. ग्लैडिटोरियल कंबैट कोड : (A) IV I III II (B) I II III IV		I. क्रियाशील मांसपेशी की स्थानीय थकावट II. मांसपेशी में दर्द III. हाथ पैर में पसीना IV. संधि में जकड़न कोड: (A) I II III IV (B) III II I IV (C) I II IV III (D) II III IV
52.	(C) IV III II I (D) IV II III I निम्निलिखित प्रबन्धन कौशलों को उनके सम्बन्धित महत्त्व के अनुसार उच्चतम से निम्नतम स्तर के क्रम में लिखिए : I. धारणात्मक कौशल II. मानवीय कौशल III. तकनीकी कौशल IV. निश्चयात्मक कौशल कोड : (A) II I III IV	56.	प्रतियोगिता की प्रक्रिया में चार अवस्थाएँ होती हैं । इन अवस्थाओं को क्रम में व्यवस्थित कीजिए । I. व्यक्तिनिष्ठ प्रतियोगितात्मक स्थिति II. वस्तुनिष्ठ प्रतियोगितात्मक स्थिति III. अनुक्रिया IV. नतीजा कोड : (A) II I III IV (B) III IV II I (C) IV II I IIII
53.	(B) III II IV I (C) I II III IV (D) IV III I II अधिगम वक्र के आधार पर निम्निलखित को क्रमानुसार व्यवस्थित कीजिए : I. अधिगम में हासमान लाभ II. अधिगम में वर्धमान लाभ IV. अधिगम में वर्धमान लाभ IV. अधिगम में ल्लेटू	57.	सूची-I को सूची-II के साथ सुमेलित कीजिए तथा नीचे दिए गए कोड से सही उत्तर चुनिए : सूची – I सूची – II i. प्रकृति 1. पर्यावरण ii. पालन-पोषण 2. आनुवंशिकता iii. कसरत के 3. मानसिक विन्यास सिद्धांत iv. तत्परता के 4. उपयोग तथा सिद्धांत अनुपयोग
J-47	कोड: (A) I II III IV (B) II III I IV (C) I III IV II (D) III IV II I	15	i ii iii iv (A) 1 2 3 4 (B) 2 1 4 3 (C) 2 3 1 4 (D) 4 3 2 1 Paper-III

58.	Match List - I with List - II and
	select the correct answer from the
	codes given below:

	List -	- I		List – II
i.	The '	Vedic	1.	1000 A.D. –
	perio	d		1757 A.D.
ii.	Early	Hindu	2.	2500 B.C. –
	perio	d		600 B.C.
iii.	Late	Hindu	3.	600 B.C. – 320
	perio	d		A.D.
iv.	Medi	eval	4.	320 A.D. –
	perio	d		1000 A.D.
Cod	Codes:			
	i	ii	iii	iv
(A)	2	3	4	1
(B)	3	4	2	1
(C)	4	3	2	1
(D)	1	2	3	4

59. Match List – I with List – II and find out the correct option from the codes given below:

Siven selevi.					
List – I					List – II
(Nature of Manipulation of force)				(Resultant activity)
i.	Conti	,	of	1.	Giving
ii. Momentary application of force			2.	Throwing	
iii. Application of 3. Pushing force for sometime and then release					Pushing
iv. Receiving force				4.	Kicking
Codes:					
	i	ii	iii	iv	
(A)	3	4	2	1	
(B)	4	2	1	3	

2

1

(C)

(D)

1

3

3

4

2

- **60.** Which one of the following pairs is correctly matched?
 - (A) Leadership Wood, Birck Scale for Sport & Veroff
 - (B) Test of state - Martens Trait Anxiety
 - (C) Profile of McNair, Mood states – Lorr & Droppleman
 - (D) Test of Carron, Attentional and Brawley, Interpersonal Widneyer style
- **61.** Match List I with List II and select the correct answer from the codes given below:

codes given below:		
List – I		List – II
i. Pre-school and Kindergarten level	1.	Life time sports activities
ii. Primary or elementary school level (Grade 1-5)	2.	Development and maintenance of physical fitness with wide variety of activities
iii. Middle school level (grade 6-8)	3.	Gross motor pattern through free play
iv. Secondary and senior secondary school level (grade 9-12)	4.	Development of perceptual motor qualities

Codes:

	1	11	111	1V
(A)	1	2	3	4
(B)	3	4	2	1
(C)	2	3	1	4
(D)	4	3	2	1

58.	सूची-I को सूची-II के साथ समेलित कीजिए
	सूची-I को सूची-II के साथ सुमेलित कीजिए तथा नीचे दिए गए कोड से सही उत्तर चुनिए :

તથા	नाच । ५५ गए का ५ स	सहा	उत्तर चुनिए :
	सूची – I		सूची – II
i.	वैदिक काल	1.	सन् 1000 – सन् 1757
ii.	आरंभिक हिंदू काल	2.	ई.पू. 2500 - ई.पू. 600
iii.	उत्तर हिंदू काल	3.	ई.पू. 600 – सन् 320
iv.	मध्यकाल	4.	सन् 320 – सन् 1000
कोड	:		

	i	ii	111	i۱
(A)	2	3	4	1
(B)	3	4	2	1
(C)	4	3	2	1
(D)	1	2	3	4

59. सूची-I को सूची-II से सुमेलित कीजिए तथा नीचे दिए गए कोड से सही विकल्प चुनिए :

11 4	177 17	-1/10	1 (101 1	٠٠٠٠ ١٠٠٠ ٢٠٠٠
	सूची -	सूची – II		
(অ	ल में हेर प्रकृति		जी -	(परिणामी कार्यकलाप)
i.	लगाता लगाना		1.	देना
ii.	क्षणिक लगाना		2.	फेंकना
iii.	बल	लग उसके ब	ाना	धकेलना
iv.	बल प्र	ाप्त कर	ना 4.	किक मारना
कोड	:			
	i	ii	iii	iv
(A)	3	4	2	1
(B)	4	2	1	3
(C)	2	1	3	4
(D)	1	3	4	2

- 60. निम्नलिखित में से कौन सा युग्म सुमेलित है ?
 - (A) लीडरशिप स्केल वूड, बर्क तथा फॉर स्पोर्ट वेरोफ
 - (B) टेस्ट ऑफ स्टेट- मार्टेंस ट्रेट ऐंजाइटी
 - (C) प्रोफाइल ऑफ मैकनायर, लोर मूड स्टेट्स तथा ड्रॉपलमैन
 - (D) टेस्ट ऑफ कैरोन, ब्रॉवली, अटेंशनल ऐण्ड विडनेयर इंटरपर्सनल स्टाइल

61. सूची-I को सूची-II के साथ सुमेलित कीजिए तथा नीचे दिए गए कोड से सही उत्तर चुनिए :

	सूची – I		सूची – II
I.	प्री-स्कूल तथा किंडरगार्टेन स्तर	1.	आजीवन खेल गतिविधियाँ
II.	प्राथमिक अथवा आरंभिक विद्यालय स्तर (ग्रेड 1-5)	2.	विविध प्रकार की गतिविधियों के साथ शारीरिक क्षमता का विकास तथा देखरेख
III.	मध्य विद्यालय स्तर (ग्रेड 6-8)	3.	मुक्त क्रीड़ा द्वारा स्थूल मोटर पैटर्न
IV.	माध्यमिक तथा उच्चतर माध्यमिक विद्यालय स्तर (ग्रेड 9-12)	4.	प्रत्यक्ष ज्ञानात्मक मोटर गुणों का विकास

कोड:

17

	1	Ш	Ш	IV
(A)	1	2	3	4
(B)	3	4	2	1
(C)	2	3	1	4
(D)	4	3	2	1

62. Match List – I with List – II and select the correct option from the codes given below:

List – I	List – II
(Vitamin	(Diseases)
Deficiency)	·

- i. Vitamin-D 1. Nightblindness
- ii. Vitamin-A 2. Rickets
- iii. Vitamin-B₂ 3. Anaemia
- iv. Vitamin-B₁₂ 4. Scabies

Codes:

- i ii iii iv (A) 1 2 3 4 2 1 4 3 (B) 2 4 3 1 (C) 3 (D) 2
- **63.** Match List I with List II and find correct option using codes given below:

i. Competition period strong base

- ii. Perioditation 2. Rest and Recovery
- iii. Transitional 3. High performance training stage
- iv. Preparatory 4. Top form and its maintenance

Codes:

- ii iii iv i (A) 2 3 4 1 3 4 2 1 (B) 3 2 (C) 4 1 2 (D) 4 3 1
- **64.** Which one of the following pairs is correctly matched?
 - (A) Hypothesis that predicts no significant difference Research, hypothesis
 - (B) Hypothesis that Alternate predicts existence hypothesis of significant difference
 - (C) Hypothesis that predicts the direction of difference Null hypothesis
 - (D) Hypothesis that does not predict the direction of difference Directional hypothesis

65. Match List – I with List – II selecting the correct answer from the code given below:

List – I List – II i. Planning 1. Extensive Orientation

- ii. Organising 2. Goal Accomplishment
- iii. Staffing 3. Delegating Authority
- iv. Controlling 4. Gathering Information

Codes:

	i	ii	iii	iv
(A)	2	3	4	1
(B)	1	2	3	4
(C)	4	3	1	2
(D)	3	1	2	3

66. Match List – I with List – II and find the correct option with the help of codes given below:

	List – I		List – II
i.	Pre- competition Meso-cycle	1.	Correction of errors
ii.	Basic meso- cycle	2.	Used between multiple competitions
iii.	Perfection Meso-cycle	3.	Development of selected motor abilities
iv.	Intermediate	4.	Direct

preparation for

competition

Codes:

	i	ii	iii	iv
(A)	2	1	4	3
(B)	4	3	1	2
(C)	3	1	2	4
(D)	1	4	3	2

meso-cycle

62.	सूची-I को सूची-II के साथ सुमेलित कीजिए
	तथा नीचे दिए गए कोड से सही उत्तर चुनिए :

तथा न			डि से स	ाही उत्तर चुनि।	í
	सूची	– I		सूची – II	
(विट	ग्रमिन व	क्री कर्म	t)	(रोग)	
I.	विटामि	ान D	1.	रतौंधी	
II.	विटामि	ान A	2.	सुखारोग	
III.	विटामि	ान B ₂	3.	अनेमिया	
		2		(रक्तक्षीणत	T)
IV.	विटामि	ान B ₁₂	4.	खुजली	
कोड	:	12			
	I	II	III	IV	
(A)	1	2	3	4	

63. सूची-I को सूची-II के साथ सुमेलित कीजिए तथा नीचे दिए कोड का उपयोग कर सही विकल्प चुनिए :

3

4

2

1

1

2

	सूची – I		सूची – II
I.	कंपीटीशन	1.	सशेक्त आधार
	पीरियड		निर्माण
II.	पीरियोडाइजेशन	2.	आराम तथा
	••		पुनर्स्थिति प्राप्ति

III. ट्रांजिशनल 3. उच्च प्रदर्शन पीरियड प्रशिक्षण अवस्था IV. प्रिपेरेटरी 4. उत्कृष्ट प्रदर्शन

IV. प्रिपेरेटरी 4. उत्कृष्ट प्रदर्शन पीरियड तथा इसे बनाये रखना

कोड:

(B)

(C)

(D)

4

3

- I II III IV (A) 1 2 3 4 (B) 2 3 4 1 (C) 3 4 2 1 (D) 4 3 2 1
- 64. निम्नलिखित में से कौन सी जोड़ी सही है ?
 - (A) परिकल्पना जो संशोधन सार्थक अन्तर परिकल्पना ना बताती हो
 - (B) परिकल्पना जो वैकल्पिक सार्थक अन्तर परिकल्पना बताती हो
 - (C) परिकल्पना जो शून्य परिकल्पना दोनों के अंतर की दिशा बताती हो
 - (D) परिकल्पना जो दिशादर्शक दोनों के अंतर परिकल्पना की दिशा ना बताती हो

65. सूची-I का मिलान सूची-II से कीजिए, नीचे दिए हुए कूट के माध्यम से सही उत्तर तलाशिए :

स्	्ची – I		•	सूची – II
I.	नियोजन	1.	व्या	पक ओरिएन्टेशन
II.	संगठन	2.	. लक्ष	य प्राप्ति
III.	चयन	3.	. প্রতি	धकार हस्तांतरण
IV.	नियन्त्रण	Г 4.	सूच	ाना एकत्रीकरण
कूट:				
	I	II	III	IV
(A)	2	3	4	1
(B)	1	2	3	4
(C)	4	3	1	2
(D)	3	1	2	3

66. सूची-I को सूची-II के साथ सुमेलित कीजिए तथा नीचे दिए गए कोड की सहायता से सही विकल्प चुनिए :

	सूची	– I		सूची – II
I.	प्रतियो मैसो च	٠,	1.	त्रुटियों को शुद्ध करना
II.	आधार चक्र	भूत मैसो	2.	अनेक प्रतियोगिताओं के बीच उपयोग किया जाता है
III.	श्रेष्ठत चक्र	ा मैसो	3.	चयनित गतिक योग्यताओं का विकास
IV.	मध्यव चक्र	र्ती मैसो	4.	प्रतियोगिता के लिए प्रत्यक्ष तैयारी
कोड	:			
	I	II	III	IV
(A)	2	1	4	3
(B)	4	3	1	2
(C)	3	1	2	4
			_	_

3

4

2

(D)

1

67. Match List - I with List - II and select the correct option from the codes given below:

List – I List – II

- Malaria 1. Parasites
- ii. Dengue 2. Pancreas
- iii. Measles 3. Bacteria
- iv. Diabetes 4. Virus

Codes:

- i ii iii iv
- 1 3 4 (A) 2
- (B) 4 3 2 1
- (C) 2 1 4 3
- 2 3 1 (D) 4
- **68.** Match List - I with List - II and select the correct option using the codes given below

List - I List - II

- Fiedler's 1. Emotions contingency theory
- Behavioural 2. Play theories
- iii. Reversal 3. Leadership theories
- iv. Psychoanalytic 4. Personality theories

Codes:

- ii iii iv
- (A) 3 4 1 2
- (B) 2 3 1 4
- 2 (C) 4 3 1
- (D) 1 2 4 3

select the correct option from the codes given below:

List - I List – II (Type of Activity) (Example)

Match List - I with List - II and

- Giving impetus to 1. Hanging external object
- Receiving 2. Landing impetus from external object
- iii. Receiving 3. Kicking impetus of one's own body
- 4. Catching iv. Maintaining balance in suspension

Codes:

69.

- i ii iii iv
- 1 3 4 (A) 2
- (B) 2 1 3 4
- 2 (C) 4 1 3
- (D) 3 4 2 1
- **70.** Match List - I with List - II and select the correct answer from the code given below:

List – I List – II

- i. Glucose 1. Muscle of inspiration
- Haemoglobin 2. Cardiac
- iii. Diaphragm 3. Blood sugar
- iv. Heart 4. Red Blood Corpuscle (R.B.C.)

2

1

Codes:

(B)

- ii iii iv
- 3 1 2 (A) 4

4

- 3 2 3 4 (C) 1
- 2 1 4 3 (D)

67.	सूची-I को सूची-II के साथ सुमेलित की	नए
	तथा नीचे दिए गए कोड से सही उत्तर चुनिए :	

सूची – II I. मलेरिया 1. पैरासाइटस (परजीवी) II. डेंग्यू 2. पैन्क्रीयास (अग्न्याशय) III. चेचक 3. बैक्टेरीया (जीवाणु) IV. मधुमेह 4. वायरस (विषाणु) कोड:

	1	11	111	1 V
(A)	1	3	4	2
(B)	3	4	2	1
(C)	2	1	4	3
(D)	4	2	3	1

68. सूची-I को सूची-II के साथ सुमेलित कीजिए तथा नीचे दिए गए कोड से सही उत्तर चुनिए :

तथा न	तथा नाच १५ए गए कांड स सहा उत्तर चुानए :						
	सूची – I				सूची – II		
I.	फीडल आकरि		सिद्धांत		संवेग		
II.	व्यवहारवादी सिद्धांत			2.	क्रीड़ा		
III.	विपर्यय सिद्धांत			3.	नेतृत्व		
IV.	मनोविश्लेषणात्मक सिद्धांत			4.	व्यक्तित्व		
कोड:							
	I	II	III	IV			
(A)	3	4	1	2			

(D) 1 2 4 3

1

3

3

2

4

1

2

4

69. सूची-I को सूची-II के साथ सुमेलित कीजिए तथा नीचे दिए गए कोड से सही उत्तर चुनिए :

	सूची – I		सूची – II
(f	क्रेयाकलाप के प्रकार)		(उदाहरण)
I.	बाह्य वस्तु को बल देना	1.	लटकना
II.	बाह्य वस्तु से बल लेना	2.	जमीन पर उतरना
III.	स्वयं अपने शरीर से बल लेना	3.	किक करना
IV.	हवा में लटकते हुए संतुलन बनाए रखना	4.	कैच करना
कोड	:		
	I II I	II	IV

(A) 2 1 3 (B) 2 3 4 (C) 4 1 3 2 (D) 1 3

70. सूची-I को सूची-II के साथ सुमेलित कीजिए तथा नीचे दिए गए कोड से सही उत्तर चुनिए :

	सूची – I		सूची – II
I.	ग्लूकोज	1.	श्वसन पेशी
II.	हीमोग्लोबीन	2.	कार्डियक
III.	डायाफ्राम	3.	रक्तशर्करा
IV.	हृदय	4.	
			कार्पल्सेज
			(आर.बी.सी.)

कोड:

	I	II	III	IV
(A)	3	4	1	2
(B)	4	3	2	1
(C)	1	2	3	4
(D)	2	1	4	3

(B)

(C)

Read the passage and answer the questions:

The world of sports has certainly seen its share of scandals of late. Sports organisations were hit with drug-related scandals, doping controversies, sexual assault charges and racial insults. Whenever events like this occur, sports managers need to respond in an ethical manner to deal with the situations that are complex and demanding.

Some ethical dilemma are about choosing right and wrong, two opposing choices. When the issue is about doing what is right, we are dealing with a moral issue. People tend to use the terms morals and ethics interchangeably; however morals are the fundamental baseline values dictating appropriate behaviour within the society. Ethics is the systematic study of the values guiding our decision making. The process of making a correct and fair decision is called ethical reasoning. Ethical reasoning depends on our values and in our expectations how people should behave and how we want our world to operate. Ethical decision making is not a random process in which the sports manager just reacts from his "gut" feeling. Ethical analysis involves a systematic process of reasoning. It is similar to regular decisionmaking process.

You need to know there are consequences for immoral behaviour. Some people will be motivated solely by self-interest. However if people understand that corruption comes with certain risks, they are less likely to engage in immoral acts. People need to understand they will loose their jobs, customers, or eligibility, if caught violating rules. By making the consequences of immoral acts clear, organisations help promote ethical actions.

- **71.** Values dictating appropriate behaviour within the society refer to
 - (A) Ethics
- (B) Morals
- (C) Dilema
- (D) Scandal

- **72.** Complex and demanding situations that need to be dealt in ethical manner is
 - (A) Moral issue
 - (B) Ethical dilemma
 - (C) Doping controversy
 - (D) Ethical decision
- **73.** Choosing between right or wrong, two opposing choices refer to:
 - I. Ethical reasoning
 - II. Moral issue
 - III. Ethical decision
 - IV. Ethical dilemma

Find the correct combination:

- (A) I & II
- (B) II & III
- (C) I & IV
- (D) II & IV
- **74.** What will people loose for their immoral behaviour?
 - I. Eligibility
 - II. Self-interest
 - III. Jobs
 - IV. Ethics

Find the correct combination:

- (A) I & II
- (B) III & IV
- (C) I & III
- (D) II & IV
- **75.** Given below are two statements, one labelled as Assertion (A) and the other Reason (R):

Assertion (A): Ethics is the systematic study of the values guiding our decision making.

Reason (R): Ethics indicate fundamental baseline values dictating appropriate behaviour within the society.

In the context of the above two statements, which one of the following is correct?

- (A) Both (A) and (R) are true but (R) is not the correct explanation of (A).
- (B) Both (A) and (R) are true, but (R) is the correct answer of (A).
- (C) (A) is false, but (R) is true.
- (D) (A) is true, but (R) is false.

नीचे दिए गए गद्यांश को पढ़िए तथा प्रश्नों के उत्तर दीजिए :

खेल जगत् में भी कुछ समय से निंदनीय कृत्य (स्कैंडल्स) सामने आये हैं । मादक द्रव्यों से जुड़े स्कैंडलों, डोपिंग के विवादों, यौन-आक्रान्ति के आरोपों तथा जातिपरक अपमान से खेल संगठनों को धक्का लगा था । ऐसी घटनाएँ जब घटती हैं तो स्थिति जटिल और मांगपूर्ण हो जाती है जिससे निपटने के लिए खेल प्रबंधकों द्वारा आचारशास्त्रीय (एथिकल) रीति से अनुक्रिया करने की आवश्यकता है ।

कुछ आचारशास्त्रीय दुविधाओं का संबंध सही और गलत, अर्थात दो विरोधी विकल्पों के बीच चयन करने से है । जब मुद्दा यह हो कि जो सही हो उसे करना चाहिए तो हमारा सरोकार नैतिक (मोरल) मुद्दे से होता है । नैतिक-तत्त्व (मोरल्स) तथा आचारशास्त्र (एथिक्स) इन दोनों शब्दों का लोगों द्वारा समानार्थक प्रयोग किया जाता है या एक दूसरे के लिए इन शब्दों का अदल-बदल कर प्रयोग किया जाता है । तथापि नैतिक तत्त्व (मोरल्स) मौलिक तथा मुलभुत मुल्य हैं जो समाज में समुचित व्यवहार की मांग करते हैं । आचारशास्त्र (एथिक्स) हमारे निर्णयन के कार्य का मार्गदर्शन करने वाले मूल्यों का स्संबद्ध अध्ययन है । सही तथा निष्पक्ष निर्णय लेने की प्रक्रिया को आचारशास्त्रीय तर्कणा कहते हैं। आचारशास्त्रीय तर्कणा हमारे मूल्यों तथा हमारी उन अपेक्षाओं पर निर्भर होती है जिनके अंतर्गत यह आशा करते हैं कि लोगों को किस प्रकार का व्यवहार करना चाहिए तथा जिसके अंतर्गत हम चाहते हैं कि हमारी यह दुनिया किस प्रकार से संचालित हो । आचारशास्त्रीय निर्णयन एक मनमानी प्रक्रिया नहीं है जिसमें खेल प्रबंधक केवल अपनी 'गट फीलिंग' के अनुसार प्रतिक्रिया करे । आचारशास्त्रीय विश्लेषण में तर्कणा की सुसंबद्ध प्रक्रिया निहित है । यह नियमित निर्णयन प्रक्रिया के समान है । आपको यह जान लेने की आवश्यकता है कि अनैतिक व्यवहार के कुछ नतीजे भी होते हैं । कुछ लोग केवल स्व-हित मात्र से अभिप्रेरित किए जा सकते हैं । तथापि, यदि लोग यह समझलें कि भ्रष्टाचार में कुछ खतरे भी हैं तो अनैतिक कार्यों में उनके लिप्त होने की कम सम्भावना होगी । लोगों को यह समझ लेने की आवश्यकता है कि यदि वे नियमों का उल्लंघन करते हुए पकड़े जाते हैं तो उनकी नौकरी, उनके ग्राहक तथा उनकी पात्रता – ये सब छीने जा सकते हैं । अनैतिक कृत्यों के नतीजों को स्पष्ट कर संगठनों द्वारा आचारशास्त्रीय कार्यों को बढ़ावा देने में सहायता की जा सकती है ।

- 71. समाज से समुचित व्यवहार की मांग करने वाले मूल्य निम्नलिखित में से किसे संदर्भित करते हैं ?
 - (A) आचार-शास्त्र
- (B) नैतिक तत्त्व
- (C) दुविधा
- (D) स्कैंडल

- 72. जटिल तथा मांगपूर्ण स्थिति जिससे निपटने के लिए आचारशास्त्रीय रीति की आवश्यकता है:
 - (A) नैतिक मुद्दा
 - (B) आचारशास्त्रीय दुविधा
 - (C) डोपिंग के विवाद
 - (D) आचारशास्त्रीय निर्णय
- 73. सही तथा गलत दो विरोधी विकल्पों में से एक का चयन निम्नलिखित में से किसे संदर्भित करता है ?
 - I. आचारशास्त्रीय तर्कणा
 - Ⅱ. नैतिक मुद्दा
 - III. आचारशास्त्रीय निर्णय
 - IV. आचारशास्त्रीय दुविधा सही संयोजन चुनिए :
 - (A) I तथा II
- (B) II तथा III
- (C) I तथा IV
- (D) II तथा IV
- 74. अपने अनैतिक व्यवहार के लिए लोग निम्नलिखित में से क्या-क्या खो देंगे ?
 - I. पात्रता
- II. स्व-हित
- III. नौकरियाँ सही संयोजन चुनिए :
- IV. आचारशास्त्र
- (A) I तथा II
- (B) III तथा IV
- (C) I तथा III
- (D) II तथा IV
- 75. नीचे दो वक्तव्य दिए गए हैं । एक को अभिकथन (A) और दूसरे को कारण (R) कहा गया है ।
 - अभिकथन (A): आचारशास्त्र हमारे निर्णयन के कार्य का मार्गदर्शन करने वाले मूल्यों का सुसंबद्ध अध्ययन है।
 - कारण (R) : आचारशास्त्र उन मौलिक आधारभूत मूल्यों को इंगित करता है जो समाज में हमारी निर्णयन प्रक्रिया का मार्गदर्शन करते हैं।

उपर्युक्त दो वक्तव्यों के संदर्भ में निम्नलिखित में से कौन सा ठीक है ?

- (A) (A) तथा (R) दोनों सही हैं, परन्तु (R),(A) का सही स्पष्टीकरण नहीं है ।
- (B) (A) तथा (R) दोनों सही हैं और (R),(A) का सही स्पष्टीकरण है ।
- (C) (A) गलत है, परन्तु (R) सही है ।
- (D) (A) सही है, परन्तु (R) गलत है ।

Space For Rough Work